

# Poznámky k individuálnej účtovnej závierke za rok 2021

## Čl. I Všeobecné údaje

### 1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky

|                                                    |                                                                                                                                    |
|----------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Názov účtovnej jednotky                            | Inšpektorát práce Košice                                                                                                           |
| Sídlo účtovnej jednotky                            | Masarykova 10                                                                                                                      |
| Identifikačné číslo (IČO)                          | 00166383                                                                                                                           |
| Dátum zriadenia                                    | 01.07.2006                                                                                                                         |
| Spôsob zriadenia                                   | Zriadené zo zákona                                                                                                                 |
| Názov zriaďovateľa                                 | Národný inšpektorát práce                                                                                                          |
| Sídlo zriaďovateľa                                 | Masarykova 10                                                                                                                      |
| Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky       | Riadna účtovná závierka                                                                                                            |
| Účtovná jednotka je súčasťou konsolidovaného celku | Účtovná jednotka je súčasťou konsolidovaného celku Kapitoly 22 – Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky |

### 2. Opis činnosti účtovnej jednotky

Inšpektorát práce Košice ako orgán štátnej správy, sídlo Masarykova 10, 040 01 Košice, zabezpečuje dozor nad dodržiavaním právnych predpisov a ostatných predpisov na zaistenie bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci podľa zákona č. 125/2006 Z.z. o inšpekcii práce a o zmene a doplnení zákona č. 82/2005 Z.z. o nelegálnej práci a nelegálnom zamestnávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov, a zákona 462/2007 Z.z. o organizácii pracovného času v doprave, najmä v týchto oblastiach:

- bezpečnosť práce a bezpečnosť technických zariadení,
- ochrana zdravia pri práci, vrátane faktorov pracovného prostredia,
- pracovnoprávných predpisov, vrátane pracovných podmienok osobitných kategórií zamestnancov,
- kontrola pracovného času odpočinku vodičov
- kontrola organizácie pracovného času vodičov firmou a správne fungovanie záznamových zariadení (tachografov)
- nelegálnej práce a nelegálneho zamestnávania,
- mzdových predpisov,
- záväzkov vyplývajúcich z kolektívnych zmlúv.

Inšpektorát práce Košice podlieha riadiacej a kontrolnej právomoci Národného inšpektorátu práce. Inšpektorát práce Košice riadi a za jeho činnosť zodpovedá hlavná inšpektorka práce Ing. Daniela Ritterová, ktorá bola menovaná do funkcie ministrom MPSVR SR listom č. 52721/2020 zo dňa 25. júna 2020 s účinnosťou od 01. júla 2020.

### 3. Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky

|                                                                     |                          |
|---------------------------------------------------------------------|--------------------------|
| Štatutárny zástupca (meno a priezvisko)                             | Ing. Daniela Ritterová   |
| Funkcia štatutárneho zástupcu                                       | Hlavná inšpektorka práce |
| Priemerný počet zamestnancov počas účtovného obdobia                | 53,7                     |
| Počet zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka | 51                       |
| <i>z toho počet vedúcich zamestnancov</i>                           | 5                        |

## Čl. II

### Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

#### 1. Informácia, či je účtovná závierka zostavená za splnenia predpokladu, že účtovná jednotka bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti

|                                                                                                                       |     |   |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---|
| Účtovná závierka je zostavená za splnenia predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej jednotky vo svojej činnosti | áno | x |
|                                                                                                                       | nie |   |

#### 2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad

|                                                                                                   |     |   |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---|
| Účtovná jednotka zmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu účtovnému obdobiu | áno |   |
|                                                                                                   | nie | x |

#### 3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek v roku 2021

##### a) dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný

Dlhodobý nehmotný majetok obstaraný kúpou sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (napr. clo, inštaláciu, poistné). Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého nehmotného majetku nie sú úroky z úverov. Zľava z ceny, ktorú poskytol dodávateľ k majetku sa účtuje ako zníženie nákladov na predaný alebo spotrebovaný majetok.

##### b) dlhodobý hmotný majetok nakupovaný

Dlhodobý hmotný majetok obstaraný kúpou sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (napr. clo, montáž, dopravu, poistné a pod.). Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého nehmotného majetku nie sú úroky z úverov. Zľava z ceny, ktorú poskytol dodávateľ k majetku sa účtuje ako zníženie nákladov na predaný alebo spotrebovaný majetok.

##### c) zásoby nakupované

Zásoby nakupované sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (napr. clo, dovoznú prirážku, prepravu, poistné, provízie, skonto a pod.). Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej ceny. Nakupované zásoby sú oceňované váženým aritmetickým priemerom z obstarávacích cien. Účtovanie obstarania a úbytku zásob sa vykonáva spôsobom A.

##### d) pohľadávky

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Pohľadávky pri odplatnom nadobudnutí alebo pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou, t.j. vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním.

##### e) krátkodobý finančný majetok

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú menovitou hodnotou.

##### f) časové rozlíšenie na strane aktív

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

##### g) záväzky vrátane rezerv

Záväzky sa pri ich vzniku oceňujú menovitou hodnotou a pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení. Rezervy sú záväzky neurčitým časovým

vymedzením alebo výškou a oceňujú sa v očakávanej výške záväzku. V účtovnej jednotke sa netvorili ostatné rezervy.

#### **h) časové rozlíšenie na strane pasív**

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

### **4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov**

Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok odpisovaný sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý bol zostavený v súlade so zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v z. n. p. na základe predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho morálneho a fyzického opotrebenia. Predpokladaná doba užívania a odpisové sadzby boli stanovené nasledovne:

| Odpisová skupina | Doba odpisovania |
|------------------|------------------|
| 1                | 4 – 10 rokov     |
| 2                | 6 – 10 rokov     |
| 3                | 12 – 20 rokov    |
| 4                | 80 rokov         |

Účtovné odpisy boli zaokrúhľované na dve desatinné miesta.

### **5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku**

Hodnota obstarávaného dlhodobého majetku, ktorý sa používa, sa trvalo zníži o oprávky, ktoré zodpovedajú výške opotrebenia majetku.

O opravných položkách sa účtuje v prípade prechodného zníženia hodnoty majetku ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Opravná položka sa vytvára napr. k pohľadávkam po splatnosti a nedobytným pohľadávkam, kde existuje riziko nevymožiteľnosti pohľadávok. Účtovná jednotka účtuje o ostatných opravných položkách v zmysle internej normy č. 51/2010. V roku 2021 boli zrušené opravné položky v hodnote uhradených pohľadávok, ku ktorým boli vytvorené opravné položky v celkovej hodnote 21 737,57 €. V roku 2021 boli vytvorené ďalšie opravné položky v hodnote 754 783,02 €. Na základe Rozhodnutia o trvalom upustení od vymáhania pohľadávky štátu boli znížené opravné položky v hodnote 616 894,75 € a zníženie odvodu príjmov na základe tohto rozhodnutia v hodnote 65 739 €. Na základe zastavených konaní došlo k zníženiu odvodu príjmov o 2 500,00 €.

### **6. Zásady pre vykazovanie transferov**

Dotácie, príspevky, rozpočtové bežné výdavky, kapitálové výdavky, grant a iné finančné operácie sa účtujú ako transfery, bežné transfery alebo kapitálové transfery v súlade s § 19 Opatrenia Ministerstva financií Slovenskej republiky z 8. augusta 2007 č. MF/16786/2007-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovej osnove pre rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie, štátne fondy, obce a vyššie územné celky v z. n. p. Zásady pre vykazovanie transferov sa riadia Metodickým usmernením Ministerstva financií Slovenskej republiky pre kapitoly štátneho rozpočtu v oblasti účtovania a vykazovania transferov.

### **7. Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro**

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na slovenskú menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu alebo v iný deň, ak to ustanovuje osobitný predpis, resp. v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za menu euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena nakúpená. Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti sa použije prepočet cudzej meny na eurá cena zistená váženým aritmetickým priemerom. Na ocenenie pohľadávky a záväzkov v cudzej mene spojených s účtovaním poskytnutého alebo prijatého preddavku v cudzej mene sa použije kurz v čase prijatia alebo poskytnutia preddavku.

### Čl. III Informácie o údajoch na strane aktív súvahy

#### A) Neobežný majetok

##### 1. Dlhodobý nehmotný majetok, dlhodobý hmotný majetok a dlhodobý finančný majetok

Údaje o stave a pohybe na účtoch dlhodobého majetku sú uvedené v Tabuľke č. 1 tabuľkovej časti poznámok.

Dlhodobý hmotný majetok predstavuje hlavne pozemok a budova Inšpektorátu práce Košice, ďalej dopravné prostriedky, multifunkčné tlačiarne, počítače, notebooky a nábytok.

Navýšenie hodnoty dlhodobého hmotného majetku bolo v dôsledku nákupu osobného motorového vozidla vo výške 23 900,00 €. Úbytok dlhodobého hmotného majetku v hodnote 23 802,00 € bol následkom vyradenia 2 osobných automobilov.

##### Spôsob a výška poistenia dlhodobého majetku

| Druh dlhodobého majetku | Spôsob poistenia              |                                                                                                                                                                                           |                        | Výška poistenia     |
|-------------------------|-------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|---------------------|
|                         | názov poisťovne               | druh rizík                                                                                                                                                                                | suma ročného poistného |                     |
| Budova IPKE             | Colonnade Insurance S.A.      | Požiar, Prírodné nebezpečenstvá, Katastrofické nebezpečenstvá, Voda, Dym, Náraz vozidla, Aerodynamický tresk, Náhodné rozbitie skla, Riziko odcudzenia, Škoda z vlastníctva nehnuteľností | 1 392,16               | 3 210 000,00        |
| Dopravné prostriedky    | Allianz – Slovenská poisťovňa | Havarijné poistenie – flotila                                                                                                                                                             | 2 651,52               | X                   |
| Dopravné prostriedky    | Generali poisťovňa            | Povinné zmluvné poistenie – flotila                                                                                                                                                       | 870,85                 | 280 026,00          |
| <b>Spolu</b>            | <b>X</b>                      | <b>X</b>                                                                                                                                                                                  | <b>4 914,53</b>        | <b>3 490 026,00</b> |

#### B) Obežný majetok

##### 1. Zásoby

| Položka zásob – číslo a názov účtu | Riadok súvahy | Hodnota zásob brutto k 31.12. bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia | Hodnota opravnej položky k zásobám k 31.12. bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia | Tvorba opravnej položky | Zníženie opravnej položky | Zrušenie opravnej položky | Hodnota opravnej položky k zásobám k 31.12. bežného účtovného obdobia | Opis dôvodov tvorby, zníženia, zrušenia opravnej položky k zásobám | Hodnota zásob brutto k 31.12. bežného účtovného obdobia | Hodnota zásob netto k 31.12. bežného účtovného obdobia |
|------------------------------------|---------------|--------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|---------------------------|---------------------------|-----------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------|
| a                                  | b             | 1                                                                              | 2                                                                                            | 3                       | 4                         | 5                         | 6                                                                     | 7                                                                  | 8                                                       | 9                                                      |
| Materiál                           | 35            | 13 972,54                                                                      |                                                                                              |                         |                           |                           |                                                                       |                                                                    | 10 743,61                                               | 10 743,61                                              |
| <b>Spolu</b>                       | <b>x</b>      | <b>13 972,54</b>                                                               |                                                                                              |                         |                           |                           |                                                                       |                                                                    | <b>10 743,61</b>                                        | <b>10 743,61</b>                                       |

V roku 2021 Inšpektorát práce Košice dostal bezodplatným prevodom zásob od Národného inšpektorátu práce ochranné zdravotné pomôcky v súvislosti s pandemickou situáciou spôsobenou vírusom COVID 19 v celkovej sume 4 200 eur, spotrebované boli v hodnote 4 110,09 eur a zostatok na sklade k 31.12.2021 je 385,71 eur, ktorý je zahrnutý v celkovej hodnote zostatku zásob.

**Spôsob a výška poistenia zásob**

| Druh zásob   | Spôsob poistenia         |                                                             |                        | Výška poistenia   |
|--------------|--------------------------|-------------------------------------------------------------|------------------------|-------------------|
|              | názov poisťovne          | druh rizík                                                  | suma ročného poistného |                   |
| Materiál     | Colonnade Insurance S.A. | Súbor hnuiteľného majetku – v rámci poistenia nehnuteľností | 0,00                   | 116 000,00        |
| <b>Spolu</b> | <b>x</b>                 | <b>x</b>                                                    |                        | <b>116 000,00</b> |

**2. Pohľadávky****a) Významné pohľadávky podľa jednotlivých položiek súvahy**

| Pohľadávka – číslo a názov účtu                    | Riadok súvahy | Hodnota pohľadávok  | Opis                                                   |
|----------------------------------------------------|---------------|---------------------|--------------------------------------------------------|
| a                                                  | 1             | 2                   | 3                                                      |
| 316 – pohľadávky z nedaňových rozpočtových príjmov | 66            | 1 469 655,82        | Nezaplatené pokuty z rozhodnutí IP KE (netto)          |
| 378 – Iné pohľadávky (dlhodobé)                    | 59            | 19 802,00           | Dlhodobá časť pokút so splátkovým kalendárom (netto)   |
| 378 – Iné pohľadávky (krátkodobé)                  | 81            | 377 943,94          | Krátkodobá časť pokút so splátkovým kalendárom (netto) |
| <b>Spolu</b>                                       | <b>x</b>      | <b>1 867 401,76</b> | <b>x</b>                                               |

**b) Opravné položky k pohľadávkam**

| Pohľadávka – číslo a názov účtu                          | Riadok súvahy | Hodnota opravnej položky k 31.12. bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia | Tvorba opravnej položky | Zníženie opravnej položky | Zrušenie opravnej položky | Hodnota opravnej položky k 31.12. bežného účtovného obdobia | Opis dôvodov tvorby, zníženia, zrušenia opravnej položky k pohľadávkam |
|----------------------------------------------------------|---------------|------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|---------------------------|---------------------------|-------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------|
| a                                                        | b             | 1                                                                                  | 2                       | 3                         | 4                         | 5                                                           | 6                                                                      |
| 391 – OP k pohľadávkam z nedaňových rozpočtových príjmov | 66            | 1 650 277,08                                                                       | 645 986,77              | 566 604,75                | 20903,59                  | 1 708 755,51                                                | Úhrada/odpis pohľadávky                                                |
| 391 – OP k Iné pohľadávky-spl.kal.                       | 81            | 183 580,68                                                                         | 108 796,25              | 50 290,00                 | 833,98                    | 241 252,95                                                  | Pohľadávky dlhodobo po lehote splatnosti                               |
| <b>Spolu</b>                                             | <b>x</b>      | <b>1 833,857,76</b>                                                                | <b>754 783,02</b>       | <b>616 894,75</b>         | <b>21 737,57</b>          | <b>1 950 008,46</b>                                         | <b>X</b>                                                               |

Vývoj opravnej položky k pohľadávkam je taktiež uvedený v Tabuľke č. 3 tabuľkovej časti poznámok.

Opravné položky sa tvorili k pohľadávkam predpísaných v roku 2018, nakoľko sa ich vymožitelnosť znížila na minimum. K zrušeniu opravných položiek došlo na základe úhrady pohľadávky a zníženiu opravných položiek bolo účtované na základe rozhodnutia o trvalom upustení od vymáhania alebo kvôli zastaveným konaniam.

### c) Pohľadávky podľa doby splatnosti

Štruktúra pohľadávok podľa doby splatnosti ako aj opis pohľadávok podľa zostatkovej doby splatnosti k 31. 12. bežného účtovného obdobia a k 31. 12. bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia sa uvádza v Tabuľke č. 4 tabuľkovej časti poznámok.

### 3. Finančný majetok

| Krátkodobý finančný majetok | Riadok súvahy | Zostatok k 31.12. bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia | Prírastky         | Úbytky            | Zostatok k 31.12. bežného účtovného obdobia |
|-----------------------------|---------------|--------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|---------------------------------------------|
| a                           | b             | 1                                                                  | 2                 | 3                 | 4                                           |
| Ceniny                      | 87            | 5 431,50                                                           | 25 650,00         | 30 393,00         | 688,50                                      |
| Bankové účty                | 85            | 121 890,49                                                         | 131 029,71        | 122 724,50        | 130 195,70                                  |
| <b>Spolu</b>                | <b>x</b>      | <b>127 321,99</b>                                                  | <b>156 679,71</b> | <b>153 117,50</b> | <b>130 884,20</b>                           |

Zostatok na bankových účtoch pozostáva zo stavu na depozitnom účte (mzdy a odvody za mesiac december vo výške 120 690,87 €, zábezpeka 5 000 € a stav na účte sociálneho fondu vo výške 4 504,83 €).

### 4. Časové rozlíšenie aktív

| Časové rozlíšenie aktívne | Riadok súvahy | Zostatok k 31.12. bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia | Prírastky       | Úbytky          | Zostatok k 31.12. bežného účtovného obdobia | Opis významných položiek časového rozlíšenia |
|---------------------------|---------------|--------------------------------------------------------------------|-----------------|-----------------|---------------------------------------------|----------------------------------------------|
| a                         | b             | 1                                                                  | 2               | 3               | 4                                           | 5                                            |
| Náklady budúcich období   | 111           | 4 186,33                                                           | 3 095,12        | 3 801,47        | 3 479,98                                    | Predplatné, predplatné poisťné, ostatné      |
| <b>Spolu</b>              | <b>x</b>      | <b>4 186,33</b>                                                    | <b>3 095,12</b> | <b>3 801,47</b> | <b>3 479,98</b>                             | <b>x</b>                                     |

Náklady budúcich období tvorí havarijné poistenie motorových vozidiel a povinné zmluvné poistenie, poistenie posádky, poistenie budovy, predplatné Finančný spravodajca, Poradca, Zbierka zákonov na rok 2021, licencia na ESET a Register úpadcov.

## Čl. IV

### Informácie o údajoch na strane pasív súvahy

#### A) Vlastné imanie

Prehľad o pohybe vlastného imania v členení podľa jednotlivých položiek súvahy je uvedený v Tabuľke č. 5 tabuľkovej časti poznámok.

Na účte 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov sa účtoval len presun VH z roku 2020 vo výške 9 417,25 €.

Na účte 431 – Výsledok hospodárenia v schvaľovacom konaní bol účtovaný presun VH z roku 2020 vo výške 9 417,25 € a prírastok predstavuje VH bežného účtovného obdobia vo výške – 8 355,10 €.

## B) Závazky

### 1. Závazky podľa doby splatnosti

Štruktúra záväzkov podľa doby splatnosti ako aj opis záväzkov podľa zostatkovej doby splatnosti k 31. 12. bežného účtovného obdobia a k 31. 12. bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia sa uvádza v Tabuľke č. 8 tabuľkovej časti poznámok.

Krátkodobé záväzky Inšpektorátu práce Košice pozostávajú z nevyfakturovaných dodávok za telefónne služby, internet, PHM, elektrickú energiu, platobný terminál, strážnu službu, a z nevyplatených miezd za obdobie 12/2021, vrátane zrážok zo miezd, ďalej zo zábezpeky za Zmluvu o dielo – Výroba tepla a chladu pre AB IPKE. Všetky tieto záväzky sú v lehote splatnosti.

Dlhodobé záväzky predstavuje len zostatok stavu na sociálnom fonde. Na tomto účte boli počas roka pohyby z povinného prídeltu zo miezd, príspevok na stravovanie pre zamestnancov a sociálna výpomoc pre zamestnancov podľa zásad používania sociálneho fondu a kolektívnej zmluvy.

## Čl. V Informácie o výnosoch a nákladoch

### 1. Výnosy

| Druh výnosov                                            | Popis (číslo účtu a názov)                                                                                                                                                                | Suma v €            |
|---------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|
| Ostatné výnosy, napr. pokuty, penále, úroky z omeškania | 645 - Pokuty – 852 990,00<br>648 - Ostatné výnosy – 998,65                                                                                                                                | 853 988,65          |
| Zúčtovanie rezerv a opravných položiek                  | 658 – Ostatné opravné položky k pohľadávkam – 638 632,32                                                                                                                                  | 638 632,32          |
| Výnosy z transferov                                     | 681 - Výnosy z bežných transferov zo SR – 1 662 326,72<br>682 – Výnosy z kapitálových transferov zo SR – 85 888,38<br>683 – Výnosy z bežných transferov od ost.subj.ver.správy – 4 110,09 | 1 712 325,19        |
| <b>Spolu</b>                                            | <b>x</b>                                                                                                                                                                                  | <b>3 204 946,16</b> |

### 2. Náklady

| Druh nákladov                     | Popis (číslo účtu a názov)                                                                                                                                                                                                     | Suma v €     |
|-----------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|
| Spotrebované nákupy               | 501 – Spotreba materiálu = 24 766,78<br>502 – Spotreba energie = 18 842,60                                                                                                                                                     | 46 313,69    |
| Služby                            | 511 – Opravy a udržiavanie = 16 109,61<br>512 – Cestovné = 19 757,14<br>513 – Náklady na reprezentáciu = 153,20<br>518 – Ostatné služby = 100 626,29                                                                           | 136 784,24   |
| Osobné náklady                    | 521 – Mzdové náklady = 1 005 90,94<br>524 – Zákonne sociálne poistenie = 347 961,55<br>525 – Ostatné sociálne poistenie = 16 452,47<br>527 – Zákonne sociálne náklady = 63 414,90<br>528 – Ostatné sociálne náklady = 5 282,00 | 1 439 011,86 |
| Dane a poplatky                   | 532 – Daň z nehnuteľnosti = 3 049,20<br>538 – Ostatné dane a poplatky = 3 168,18                                                                                                                                               | 6 217,38     |
| Odpisy, rezervy a opravné položky | 546 – Odpis pohľadávky = 685 133,75                                                                                                                                                                                            | 692 685,75   |

|                                                 |                                                                                                             |                     |
|-------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|
| Finančné náklady                                | 551 – Odpisy = 85 888,38<br>558 – Tvorba ost. opr. položiek =<br>754 783,02                                 | 840 671,40          |
| Mimoriadne náklady                              | 568 – Ostatné finančné náklady                                                                              | 5 514,21            |
| Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov | 588 – Náklady z odvodu príjmov =<br>283 824,65<br>589 – Náklady z budúceho odvodu príjmov =<br>– 237 721,92 | 46 102,73           |
| <b>Spolu</b>                                    | <b>x</b>                                                                                                    | <b>3 213 301,26</b> |

## Čl. VI Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch

### 1. Informácie o položkách prenajatého majetku, majetku prijatého do úschovy a o odpísaných pohľadávkach

| Druh položky               | Hodnota           | Účet                    |
|----------------------------|-------------------|-------------------------|
| a                          | 1                 | 2                       |
| Prenajatý majetok          |                   |                         |
| Majetok prijatý do úschovy |                   |                         |
| Odpísané pohľadávky        | 682 133,75        | 7521603,7521604,7521609 |
| Iné                        |                   |                         |
| <b>Spolu</b>               | <b>682 133,75</b> | <b>x</b>                |

## Čl. VII Informácie o iných aktívach a iných pasívach

### 1. Iné aktíva a iné pasíva

Informácie o iných aktívach a iných pasívach sú uvedené v Tabuľke č. 10 tabuľkovej časti poznámok.

Suma uvedená v iných pasívach sa skladá z prebiehajúcich a hroziacich súdnych sporov vyplývajúcich z výkonu inšpekcie práce, kde kontrolované subjekty nesúhlasili s výsledkom inšpekcie a boli podané odvolania.

## Čl. VIII Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky a spriaznených osôb

V priebehu účtovného obdobia 2021 nevznikli žiadne obchodné vzťahy medzi účtovnou jednotkou a spriaznenými osobami.

## Čl. IX Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu

### a) Príjmy rozpočtu

Prehľad príjmov rozpočtu je uvedený v Tabuľke č. 12 tabuľkovej časti poznámok.

Príjmy Inšpektorátu práce Košice v roku 2021 zväčša predstavovali pokuty, ktoré boli uložené na základe rozhodnutí z roku 2021 a aj v predchádzajúcich rokoch, ďalej sem patria príjmy z blokových pokút a pokút nezaplatených na mieste. A taktiež sem zarátavame aj príjmy z vlastníctva – prenájom časti budovy, príjmy z preplatkov zúčtovania zo zdravotných poisťovní.

## **b) Výdavky rozpočtu**

Prehľad výdavkov rozpočtu je uvedený v Tabuľke č. 13 tabuľkovej časti poznámok.

Výdavky boli financované zo zdroja 111 a programu 07E0402 a tiež programu 0EK0H03.

Rozpočet bol financovaný zo zdroja 111 a programu 07E0402, 0EK0H03 ako napríklad Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610), Poistné a príspevok do poisťovní (620), Tovary a služby (630), do ktorých sa zahŕňa celá réžia budovy a veci potrebné pre chod inšpektorátu.

## **c) Finančné operácie**

Informácie o finančných operáciách s finančnými aktívami za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v Tabuľke č. 14 tabuľkovej časti poznámok.

### **Čl. X**

#### **Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky**

Po 31. decembri 2021 nenastali také skutočnosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v individuálnej účtovnej závierke za rok 2021.